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Úvod

Když se řekne v českém prostředí jméno Kavka, většině populace se vybaví

známý spisovatel z pražské židovské školy Franc Kafka, který se však píše s F.

Někomu se nevybaví vůbec nic, pokud neznají nějakého Kavku či Kafku ze svého

okolí osobně. Pokud ale řekneme jméno Antonín Kavka v pedagogické sféře nebo v

podhůří Orlických hor, najde se pár jedinců, kteří přesně vědí, o koho se jedná, neboť

mají jeho jméno uloženo v paměti.

Já sama, i když pochází z podhůří Orlických hor, přesněji tedy z Ústí nad

Orlicí, jsem do nedávna neměla ani tušení, že někdo takový, jako Antonín Kavka

působil v našem okolí a nepochybně se zapsal mezi Osobnosti našeho regionu.

O Antonínu Kavkovi jsem se dozvěděla během svých příprav na státní

závěrečné zkoušky z pedagogiky a psychologie ve třetím ročníku. Téma mě hned

zaujalo a rozhodla jsem se zjistit o tomto učitelovi něco více. Spojila jsem příjemné s

užitečným a začala pátrat. Během svého výzkumu jsem využila praktické znalosti z

oboru historie, která je mojí aprobací, ale zároveň se pro mě důležitým aspektem stal

fakt, že Antonín Kavka působil jako reformní pedagog a jeho přístup k pedagogice a

vzdělání se může stát inspirací pro mnoho učitelů i dnes. Řada z jeho přístupů k

žákům a samotné výuce jsou velmi zajímavé a řekla bych i nadčasové.

Zdůvodnění výběru mé práce je tedy jednoduchý. Jednou bych se chtěla stát

dobrou učitelkou, která bude žáky inspirovat a motivovat a přijde mi správné, aby i

my učitelé jsme hledali nápady a tvůrčí nadšení u těch, kterým se ve školství něco

podařilo. Myslím, že právě Antonín Kavka je tím správným příkladem.

Cílem mojí diplomové práce je seznámení s osobností a životem Antonína

Kavky. Jak už jsem se zmiňovala, moji aprobací je historie. Tudíž se zaměřím na

osobní cestu tohoto pedagoga, ale také na pracovní dráhu a jeho působení v českém

školství. Zdané problematiky jsem prostudovala vybrané prameny a literaturu, které

jsem zesumírovala a posléze rozebrala. Historická fakta jsem se snažila objasnit a

popřípadě obohatit o vlastní poznatky. V textu je použita i komparativní metoda,

které jsem využila pro větší nadhled a snadnější pochopení situace.

Práci jsem strukturovala do čtyř kapitol. První kapitola je věnována

reformnímu školství obecně, tato kapitola slouží především pro pochopení reformní

pedagogika a přiblížení dané problematiky čtenáři. Kapitola je sepsána velmi obecně

10

a stručně, neboť vzhledem ke své obšírnosti by se mohlo jednat o samostatné téma.

Druhá kapitola je zaměřena na samotný život Antonína Kavky, tedy na jeden z cílů

práce. Kapitola číslo tři nás blíže seznámí s Jedlinskou školou, což je další z cílů

diplomové práce. Zaměříme se na to, zda se lišila od ostatních škol v okolí a

popřípadě jak, nebo jestli i ostatní pedagogové na tomto ústavu podporovali

alternativní styl výuky.

Poslední kapitola je věnována progresivním myšlenkách Antonína Kavky.

Zda je jeho přístup natolik nadčasový, jak já se domnívám, že nám může sloužit jako

vzor pro způsob výuky, nebo jestli už některé z jeho nápadů nejsou běžně užívány na

některých školách. Jako bonus je malá anketa, jak je Antonín Kavka známý v úzké

veřejnosti studentů Univerzity Hradec Králové a žáků Základní školy Klášterec nad

Orlicí.

Diplomová práce je vystavěna na obsahové analýze a s ní spojené syntéze.

Jelikož se jedná převážně o kvalitativní výzkum, je potřeba nalézt, co nejvíce

pramenů a literatury, které se nějakým způsobem zmiňují o Antonínu Kavkovi a jeho

působení v podhůří Orlických hor nedaleko Klášterce nad Orlicí v osadě nazývané

Jedlina.

Jelikož není Antonín Kavka tak znám širokou veřejností, nenalezneme o něm

příliš mnoho knih, proto je práce vystavěna převážně na archívních záznamech jeho

rukopisů. Nedílnou součástí mé práce byl také rozhovor s kronikářem obce Klášterec

nad Orlicí panem Kalousem, který byl velmi obohacující a příjemný. Tento kronikář

mi poskytl nejen řadu rukopisů Kavkových žáků, ale i Kavky osobní zápisky. Kromě

těchto zdrojů jsem využívala také literatury, které je sice jak šafránu, ale o to byla

pro můj výzkum důležitější. Mezi mé často využívané knihy patří JIRÁSEK, Jan:

Antonín Kavka: 1886-1978; Vysoké Mýto 1986. nebo PRŮCHA, Jan, Alternativní

školy a inovace ve vzdělávání, Praha 2001.

Nerada bych opomněla některého z autorů, neboť všechna díla mi při psaní

byla velmi prospěšná a pomohla mi zorientovat se v daném období. Podrobný

seznam použitých pramenů a literatury lze vyčíst níže.
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1 Reformní školství

1.1 Reformní a alternativní školství

V dnešní době se čím dál častěji setkáváme s pojmy, které jsou přebírány

z cizích jazyků, ale svým opětovným používáním získávají svoje suverénní místo i

v češtině. Mezi tyto pojmy můžeme zařadit i dnes hodně frekventované slovo

alternativní. Ať už je to alternativní medicína nebo školství, setkáváme se s tímto

slovem mockrát. Co ale jeho význam znamená? Alternativní z latinského výrazu

alter označuje něco co je jiné, odlišné či zástupné. Z toho vyplývá, že pokud si toto

přídavné jméno spojíme se substantivem pedagogika či školství, máme tu něco

netradičního, co se nějakým způsobem odlišuje od daného standartu. Berme v potaz,

že alternativní škola je škola netradiční, avšak ne neobvyklá. Nelze tedy přesně

vymezit tento pojem, který by se stal jasnou definicí. V naší práci budeme pracovat

s definicí profesora Jana Průchy, jež zní: ,, Alternativní vzdělávání (alternative

schooling) je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je odlišné od

vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi; alternativní školy

jsou obvykle (nikoliv nezbytně) spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je

např. odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky.“1

S alternativními školami se můžeme setkat jak ve státním sektoru, tak

samozřejmě existují i alternativní školy soukromé. Mají jeden společný mezník a to

odlišit se od běžných (tradičních škol). Hledají efektivnější způsoby vzdělávání,

používají jiné hodnocení žáků než je běžné nebo ke zkvalitnění své výuky využívají

různá edukační prostředí. Smyslem alternativních škol je tedy pedagogická

specifičnost vzdělávacího zařízení nehledě na jeho zřizovatele. 2 Zamýšlíme-li se,

jaké jsou vlastnosti a rysy alternativních škol, poslouží nám několik možných

pohledů. Jedním z nich je hledisko Klassen Skiera, který shrnul pět základních rysů

alternativní školy:

1. pedocentrismus

2. aktivní škola

3. komplexní výchova

1PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha, 2001, s. 17
2Tamtéž, s. 20-22.

12

4. škola = společenství

5. učení „z života pro život“ - zapojení žáků do světa práce a

úsilí o rozšíření edukačního prostředí nad rámec třídy.3

Podle Jana Průchy musíme alternativní školy charakterizovat jak z hlediska

vlastností, tak i z hlediska funkcí. Spadají sem tedy funkce kompenzační, které mají

kompenzovat nedostatky běžného vzdělávání, pak diverzifikační, jež mají zajistit

četnost vzdělání a v neposlední řadě funkce inovační, která je podle Jana Průchy

jednou z nejdůležitějších neboť má zajistit inovace v obsahu vzdělávání,

experimentování a jiné.4

1.2 Historie alternativního školství

O alternativní škole v užším slova smyslu hovoříme přibližně od konce 19.

století a počátkem století 20. Byl to pokus mnohostranně změnit tradiční školství.

Tento akt byl v úzkém propojení s formováním moderních národů na evropském

území. 5

To však neznamená, že se s alternativním způsobem vyučování nemůže setkat

již daleko dříve. Podíváme-li se do historie na přelomu století 14. -15. Vittorino da

Feltre založil takzvaný Dům radosti, což byla škola v přírodě, kde se snažil rozvíjet


[…]


myšlenkám a vytvořit nevšední hodiny. Třeba podobné těm, které měly jedlinské

děti v každodenním pořádku. Jistě i dnes by žáci s entuziasmem přivítali daleko více

vyučovacích hodin na čerstvém vzduchu v přírodě. V poslední době stále více rodičů

dává své děti do lesních mateřských školek, právě proto, že děti jsou po celou dobu

venku na čerstvém vzduchu. Což samozřejmě není možné u dětí, které jsou školou

povinné, ale přece jenom by se některé předměty venku vyučovaly snadněji než mezi

čtyřmi zdmi (viz. kapitola 4.2 Vyučování v přírodě).

V klasických školách se na řadu změn bude čekat ještě delší dobu nebo k nim

třeba ani nemusí dojít. Proto stále více rodičů dává svoje ratolesti do alternativních

škol, které nejsou tak sevřeny tradičními pravidly a mají větší volnost ve výchově a

vzdělání.

Některé z přístupů Antonína Kavky jsme vyzkoušeli během výuky v páté

třídě (viz. kapitola 3.3 Dílna lidskosti). Celý týden jsme nazvali po stopách Antonína

Kavky. Naším úkolem bylo zaměřit se na podobné pedagogické metody, které

používal právě on. Vyzkoušeli jsme mnoho aktivit, z reakcí dětí bylo vidět, že je

hodiny bavily a velmi si je užívaly. Nejspíše to bylo tím, že takovéto věci nedělají

každý den, spíše to pro ně bylo zpestření výuky. Ale myslíme si, že by si rychle na

tento způsob vyučování zvykly a přizpůsobily se mu. Mimo nových zkušeností, které

si děti vyzkoušely prakticky, se dozvěděly i zajímavost ze svého okolí. Většina z

nich totiž zná dobře Orlické hory a často je navštěvuje a tak byly rádi, že se o nich

dozvěděly něco nového, o co se můžou podělit se svými rodiči. Dle našeho názoru je

znalost regionu a regionální historie stejně důležitá jako historie obecná. Děti by se

měly zajímat o to, co se dělo a děje v jejich blízkém okolí. Navíc dětem jsou

regionální věci bližší a spoustu obecných věcí pochopí až právě na nějakém

uvedeném regionálním příkladu.

A právě se znalostí regionu a regionálních dějin úzce souvisel i krátký

dotazník, o kterém jsme se zmiňovali v úvodu naší diplomové práce. Zajímalo nás,

jak jsou na tom žáci Masarykovy základní školy v Klášterci nad Orlicí. Žákům osmé

a deváté třídy jsme položili otázku, zda vědí, kdo je Antonín Kavka a co je Jedlinská

škola. Výsledek nás mile překvapil, protože ze 42 respondentů odpovědělo 31
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kladně, tudíž že Antonína Kavku a Jedlinskou školu znají. 19 dětí napsalo, že o

Antonínu Kavkovi a Jedlinské škole jim povídal pan učitel během občanské

výchovy, zbytek se o něm dozvěděl díky svým příbuzným či známým. A ti kteří

odvětili, že jméno ani školu neznají, už dnes vědí, o koho se jedná. Neboť po naší

návštěvě je učitel zasvětil do historie obce.

Pro zajímavost jsme tuto samou otázku položili studentům vysoké školy

Univerzity Hradec Králové. Studenti byli vybíráni náhodně, dotazník nebyl nijak

omezen fakultami nebo věkem. Výsledek zde nebyl tak pozitivní jako na základní

škole v Klášterci. Z třiceti dotazovaných odpovědělo pouze 9 studentů, že jméno

Antonína Kavky a s tím spojenou jedlinskou školu znají. Dva respondenti

odpověděli, že si o něm povídali během pedagogické propedeutiky a zbylých sedm,

že se s tím setkalo během učení na státní závěrečné zkoušky. Zbylí neměli ani ponětí,

na koho se jich ptáme (viz příloha č. F).

I přesto že většina studentů UHK neměla tušení, na koho se jich tážeme, našlo

se pár jedinců, kteří věděli. Někomu se to může zdát málo, ale berme v potaz, že je to

30% dotazovaných, kteří věděli. Což je z našeho pohledu velmi hezký výsledek.

Neboť toto téma nepatří mezi běžně vyučovanou látku a při pokládání otázky jsme si

nekladli žádné naděje, že by někdo mohl tušit, na koho se jich ptáme.

Klášterecká základní škola nás však mile překvapila. Je vidět, že místní

učitelé se věnují i regionální historii a chtějí, aby jejich žáci měli, co největší přehled

o svém okolí. Z toho by byl jistě potěšen i ten, kterému věnujeme celou tuto práci,

Antonín Kavka.

Po pečlivém prostudování všech pramenů a literatury můžeme říci, že

Antonín Kavka byl muž mnoha tváří. Během svého života prošel různými

vývojovými změnami. Svým přesvědčením se z počátku řadil mezi anarchisty,

později se z něj stal zastánce komunistů. Jeho politická činnost byla ovlivněna dobou

a také sociálním prostředním, ve kterém se Antonín Kavka nacházel. Přesto byl ale

stále učitel tělem i duchem. Jeho vztah k dětem a učitelskému povolání byl tak

pevný, že by mu ho mohla řada z pedagogů závidět i dnes. Za obdiv stojí také jeho

houževnatost a boj za to, co považoval za správné.

Antonína Kavku v čele Jedlinské školy můžeme považovat za vzorný případ

Komenského školy - Škola hrou. A i když už je několik let po smrti, jeho myšlenky a
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ideje zůstávají stále mezi námi. Snad i nadlouho zůstanou, protože by byla opravdu

škoda, aby se zapomnělo na učitele, jakým byl Antonín Kavka. Učitele, kterému

patří zasloužené místo v historii české pedagogiky. Učitele, který i několik let po své

smrti, může svým přístupem leckoho inspirovat.
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