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1. Koncepce práce
Leona Felgrová čtenářům představuje diplomovou práci, která čítá 55 stran

přímého textu, v nichž je také literární přehled o 31 literární odkazu (z toho 5
elektronických) a navazující přílohové část s 9 stranami Příloh. Po formální stránce
je text historickou analýzou s teoretickými poznámkami, ve které dominuje
strukturovaný a časově vázaný popis osobnosti reformního učitele, působícího
v českém prostoru v období tzv. 1. republiky v ČSR. Autorka téma rozčlenila do 5
dílčích kapitol, z nichž se některé dále člení na nižší úrovně.

K volbě tématu a jeho společensko-profesní důležitosti. V současné
pedagogické teorii i praxi můžeme nalézt řadu příkladů toho, kdy vznikají texty, či
výzkumné práce, které přicházejí s tzv. novými poznatky, aniž by se naznačila
potřebná kontinuita s poznáním předchozím. Někde jde o deficit na vrub autora,
jindy chybí ono propojení proto, že předchozí poznatky nejsou tak lehce přístupné,
nebo mají spíše regionální či dobový význam.

Tento úvod jsem uvedl záměrně a vědomě. L. Felgrová věnovala celou
závěrečnou práci popisu osobnosti reformního pedagoga Antonína Kavky, který
mnohá léta svého učitelování vedl s myšlenkou o „jinou“, dítěti vstřícnější školu a
své uvažování proměnil v efektivní a praktický pokus, jak ho známe především
z pedagogického působení v podorlické obci Jedlina.

Pro někoho jde o postavu regionálního významu, pro jiné důkaz, že i
v meziválečném Československu rašily myšlenky i činy o změně zaběhlé školní
praxe, které byly zdatnými soupeři obecně uznávaným školám typu Montessori,
Freinetově projektu a dalším. Text je v relaci s děním u nás do roku 1938 a volně
dokládá období tzv. samostatných reformních pokusů a pozdější promyšlené a
respektu hodné Příhodovské reformě. Z tohoto úhlu pohledu je třeba ocenit
diplomantku za vhodný a profesně potřebný výběr tématu a za snahu obohatit ne
příliš četnou bibliografii o další zdroj.

2. K obsahovým celkům diplomové práce
Z mého pohledu je hlavní část diplomového textu vystavěna logicky,

obsahově srozumitelně, vychází z konkrétních cílů a záměrů, které autorka
v počátku textu uvedla. Pozn.: za odpověď by stálo, proč L. Felgrová nečíslovala
Úvod, když naopak Závěr své číslo má…

V obsahu identifikujeme 4 významné obsahové celky: nejprve se autorka
rozepsala o fenoménu reformního školství, jeho historických meznících, a to
v zahraničních i tuzemských souvislostech. Tuto pasáž považuji za obsahově a
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informačně málo významnou a spíše naznačující, než přibližující dané téma. Má
nespokojenost se dá vyjádřit těmito poznámkami:

- nebyla provedena přesvědčivá analýza pojmu reformní – alternativní,

- nebyly stanoveny základní a typické charakteristiky „jiný“ škol; od obecných
přístupů, až po didaktický systém,

- chybí hlubší pohledy na historické impulsy a zvraty, vedoucí k celosvětovému
hledání alternativy ve školství, jiného pohledu na subjekt i objekt výchovného
působení (kap. 1.2),

- totéž platí o „mezerách“ v konceptu školské reformy u nás (odlišení dvou dekád
úsilí o školskou reformu v ČSR, jejich komparace), vymizení některých našich
představitelů z poznatkových souvislostí (např. kontroverze pojetí O. Chlupa a V.
Příhody, specifika reformy v uměleckých školách, Vránovy aktivity v moravském
Zlíně a další).

V navazujících kapitolách 2 a 3 Leona Felgrová a oporou o literární
prameny popisuje životní peripetie Antonína Kavky, poté se dovídáme o jedlinské
škole, aby se obě témata spojila v celek ve třetím obsahovém celku. Tyto pasáže
jsou poctivou badatelskou prací, která čerpá z ne zrovna dostupných pramenů a
vytváří potřebný přehled o dlouhém a plodném životě zmiňované „ústřední
postavy“. Jen tak „mezi řečí“ (s. 33) uvádí autorka její pokus o aktualizaci
některých jedlinských myšlenek v její praxi. Proč nedošlo k většímu experimentu?

Pro mne (jako didaktika) by měla být nejpřínosnější kapitola č. 4, ve které se
autorka zamýšlí nad hlubším významem přístupu A. Kavky, a to pohledem obou
strůjců vzdělávání a významu edukačního prostředí.

V podkapitole 4.1 jsou podstatné myšlenky o významu a pojetí dítěte ve
školním prostředí. Jen poněkud „nesedí“ název, který spíše vystihuje jednu
z tvořivých schopností dětí, a méně pojetí dítěte jako autenticky konající bytosti.
Logičtější by bylo, kdyby za touto částí byla kapitola 4.3, pojednávající o osobnosti
učitele. Nicméně úsek 4.2 vyzdvihuje význam prostředí okolo dětí a akcentuje
přirozený pohyb v kraji, který dětský svět obklopuje.

Zmiňovaná pasáž 4.3, věnovaná pedagogickým zásadám A. Kavky je
očekávaně nejrozsáhlejší. Se zájmem můžeme číst autentické výpovědi
reformátora a dávat je do dnešních souvislostí. Společně si „zanotujeme“ nejen
nad Kavkovým posteskem o odměně za náročnou práci pedagoga. I když jsou
tyto části textu obsahově podstatné a srozumitelné, přece jen mám k této části
DP významnější poznámku: kapitole 4, především v části 4.3

- chybí struktura didaktického systému Antonína Kavky s přesahy do současnosti.

Závěrečná část diplomové práce L. Felgrové naplňuje očekávání a
správně se zamýšlí nad predikovanými cíli a skutečnou hodnotou svého díla.

3. Inspirace - otázky k obhajobě
Autorka se může zaměřit na některá problematická místa, označená pomlčkou.

4. Závěr - shrnutí
Z pozice recenzenta práce a s ohledem na její kvality

navrhuji klasifikovat...............……………….( )
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